A circulo autem probare, hoc ipsum est. In ip-
sis autem naturae operibus sic appetat: ma-
defacta terrā, necesse est vaporē fieri: hoc
facto, nubem: haec facta, aquam: haec facta,
necesse est madefaciē terram. hoc autem
erat, quod ab initio sumptum fuit. quo circu-
ca haec in orbem redeunt. nam si quidvis
horum sit, alterum est: & si illud, etiam aliud: & si hoc, etiam primum. 14 Iam ve-
rò quædam sunt vniuersaliter: quia sem-
per & in omnibus vel ita se habent, vel
sunt: alia verò non semper, sed plerum-
que: veluti, non omnes viri barbam emic-
tūt, sed plerique. 15 Eorū igitur quæ sunt
cuiusmodi, necesse est etiā mediū plerumq;
B esse. nam si ταῦτα vniuersaliter attribui-
tur, atque hoc ταῦτα vniuersaliter: necesse
est ut etiam ταῦτα semper & omni attri-
buatur: (id enim est vniuersale, quod inest
& omni & semper: sed supponebatur esse
plerūque: necesse est igitur, ut etiam me-
diū, vbi nō plerūque sit.

16 Itaque etiam conclusionum quæ plerumque sunt, erunt principia medio va-
cantia, quæ plerumque ita sunt vel
sunt.

De inuestiganda definitione.

Cap. XIII.

1 ¶ Prothesis. 2 ¶ De synonymis definiendis. Protheoria. 3 Regula. 4 Exemplum. 5 Confirmatio:
quia attributa dicuntur necessariō de subiecto, & perficiunt essentiam subiecti. 7 ¶ De ijs definiendis.
quæ dicuntur per prius & posterius. 8 ¶ De methodo divisionis. Utilitas divisionis 9 supra exposita.
10 Obiectio prima. 11 Solutio una, 12 atque altera. 13 Obiectio secunda. 14 Solutio prior. 15 Solutio
posterior. 16 ¶ Praecepta in divisionibus seruanda. 17 Primum. 18 Secundum. 19 Tertium. 20 Qui-
bus obseruat, definitio perfecta est. 21 ¶ De methodo inductiva. Regula. 22 Exemplum, 23 Con-
firmatio prima, 24 secunda, 25 tertia. 26 De vitandis metaphoris.

CA. XIV.

ΠΩΣ οὐδὲ δια τὸ διδάσκων τοὺς ὄργανα πο-
διδάσκων, καὶ τοῖς Εἴπον διπόδιξις οὐ
σημεῖος δέτιν αὐτοῖς, λί σοκέτιν, εἰρηται τεφ-
τερον. Παῖς δέ δεῖ θηρεύει τὰ τοῦ διδάσκων κα-
τηγορεύειν, νῦν λέγωνται.

2 Ταῦ δὴ διπόδιξις αἱ ἐκάτω, ἔνα τοῦ πολέον, καὶ οὐδὲ τοῦ ἔξω τῷ γήραιος. λέ-
γω δὲ διπόδιον διπόδιξις, οὐσα διπόδιξις οὐδὲ
ἐκάτω καθόλος, καὶ μηδὲ διὰ τοῦ ἄλλο. δή,
δέτιν τὸ πάση τετάδι διπόδιξις, διὰ τοῦ μη
τετάδι. οὐσα δὲ διπόδιξις τοῦ τετάδι, ἀλ-
λα δὲ διπόδιξις. διὰ τοῦ διπόδιξις διπόδιξις
τετάδι τετάδι. καὶ διπόδιον διπόδιξις, καὶ γῆ τοῦ
πεντάδι διπόδιξις. διὰ τοῦ σοκέτων τῷ γήραιος οὐδὲ
γῆ πεντάδι, διπόδιξις. σοκέτων δὲ τῷ γήραιος, πε-
ντάδι. 3 Τὰ δὴ τοιάται, ληπτέον μετεξεργώντοι,
ἔτος τοταῦ πελοφῆ τεφτον, καὶ ἐκεῖτον μὲν διπόδιον
διπόδιξις, ἀπομετρήσας τὸ πλέον. τούτη
γῆ μάργανος τοῖν δέ τῷ τεφτον.

QUOMODO igitur quid sit, per defini-
tiones explicetur, & quomodo eius
demonstratio vel definitio sit aut non sit,
dictum antea fuit. quomodo autem in-
uestigare oportet quæ attribuuntur in
questione quid est, nunc dicamus. 2 Eorū
igitur, quæ cuique rei semper insunt, que-
dam latius patent, non tamen extra ge-
nus comperiuntur. Dico autem latius pate-
re, quæ insunt cuique rei vniuersaliter, sed
& alii rei insunt. Exempli causâ, est aliquid
quod omni ternario inest, sed & non ter-
nario. veluti ens inest ternario, sed & non
numero. at impar inest omni ternario: &
latius patet, quippe quod etiam quinario
inest, sed non est extra genus, quandoqui-
dem quinarius est numerus, nihil autem
extra numeros est impar. 3 Quæ igitur
sunt eiusmodi, sumi eō vsque debent, do-
nec tot sumantur primum, quorum v-
numquodque latius patet, omnia verò si-
mul accepta non latius pateant. hanc enim
necessere est esse rei essentiam.

¶ Verbi gratiâ, omni ternario inest numerus, impar, primum utroque modo, & quodcum numerus non metitur, & quod non componitur ex numeris. iam igitur hoc est ipse ternarius, numerus impar primus & ita primus. Horum enim alia omnibus imparibus insunt, ultimum vero etiam binario : at omnia simul nulli alijs insunt quam ternario.

5 Quia verò declaratum est à nobis in superioribus ea esse necessaria, quæ attribuuntur in *questione* quid est: (*sunt enim uniuersalia, vniuersalia verò sunt necessaria:*) quæ autem de triangulo aut quavis alia re ita sumuntur, *insunt in attributione* quid est: ita sit ut ternarius necessariò sit hæc.

6 Quod autem hæc sit essentia ternarij,
hinc manifestum est: quia necesse est, nisi
hæc sit essentia ternarii, ut sit veluti ge-
nus quoddam aut nominatum, aut nomi-
ne vacans. latius igitur patebit, quam ut
soli ternario insit. supponatur enim ge-
nus esse eiusmodi, ut vi sua latius patcat.
Ergo si nulli inest alii quam individui
ternariis, hæc erit essentia ternarii. nam
hoc quoque supponatur, eiusmodi de in-
dividiuis ultimam attributionem, esse cu-
iusque rei essentiam. Quare similiter cu-
quamvis alia res ita demonstrabitur, ea erit
illius essentia. 7 Oportet autem, cum quis
circa aliquid totum versatur, dividere
genus in prima individua specie: verbi
gratiâ, numerum in ternarium & bina-
rium: sic deinde nitendum est, ut horum
definitiones sumantur: veluti linea recta,
& circuli, & anguli recti, postea su-
mendo quid sit genus, veluti utrum sit
quantitas an qualitas, proprias affectio-
nes contemplari per communia prima:
quæ enim compositis ex individuis acci-
dunt, manifesta ex definitionibus erunt:
propterea quod definitio, & simplex est
principium omnium. & solis simplici-
bus per se insunt accidentia, ceteris au-
tem ratione illorum. 8 Porrò diuisiones
quæ per differentias fiunt, utiles sunt ad
ita progrediendum. 9 Quatenus autem
probent, dictum est supra: sed utiles sic
tantum esse possunt, ad concludendum
quid sit. 10 Atqui videntur nihil utilita-
tis afferre, sed statim omnia sumere, perin-
de ac si quis ab initio sumeret sine diui-
sione. 11 Refert autem, utrum aliquod
attributum prius an posterius attribua-
tur, veluti utrum dicatur animal mansuetum
bipes, an bipes animal mansuetum.
nam si res omnis ex duobus constat: & a-
nimal mansuetum est unum quiddam,
rursusque ex hoc & differentiâ fit homo,
vel quodvis aliud est quod unum fit: ne-
cessere est diuidendo petere.

Tom. I.

13 Οὐδὲν δέ με τὸ ὄερον μηδενὶ μιαρεσύ μηδεν,
ἀπόθυπα εἰδέναι τὰ ὄντα· χάρτοι αἱμάτων Φασι,
τίνες τὰς Διαφορὰς εἰδέναι, τὰς πολὺς ἐκ-
τὸν, μὴ εἰδότας ἔκπειτα· καὶ διὰ τὸ τὴν Διαφορὰν γίγ-
νεται ἔκπειτα εἰδέναι. Καὶ γάρ μὴ Διαφέρει, τῶν τὸν
τεύχον· καὶ δέ Διαφέρει, ἐπεργατής.

14 Πραγμάτων μήδος ὁπός, τέλος, Φελλός. οὐδὲ καὶ
πᾶσιν θεοφορούσι περιου. πολλαὶ γὰρ θεοφο-
ραι τῶν αρχοντος θεοῖς αὐτοῖς τῷ εἰδώλῳ, οὐδὲν
κατ' οὐδίαν, οὔτε καθ' αὐτά.

Ις Εἰπα ὅτι μὲν λέβη τὰ μετίχειμδα καὶ τὰ
Δῆμοφοράν, οὐκέποτε ἐμπίπλει τὸν πόλεων οὐ-
τούς, οὐ λέβη τῷ θατέρῳ θητούμδουν ἐστι, καὶ
τῦπο γνώσκῃ· οὐδὲν Δῆμοφέρει εἰδέναι οὐ μη
εἰδέναι, ἐφ' ὃσα κατηγεροῦμεν ἀλλων αἱ δῆμο-
φοράι. Φανερόν γένος ὅπι αἱ θυτα βαδίζων ἐλθη-
εῖς Τεῦπα, ὡν μηκέτι οὐ Δῆμοφορά, οὐδὲν τὸν
λόγον τῆς θύτας. Θέλει αἴποτε ἐμπίπλειν εἰς τὰ
διαύρετα, αἱ δὲ αὐτίχειμδα ὡν μη οὐδὲν μεταξύ,
οὐκ αἴτημα. Διάγκη γένος αἴποτε τῷ θατέρῳ αὐ-
τῆς ἐστι, εἰσθήτη καὶ Δῆμοφορά εἶται,

16 Εἰς δὲ τὸ κατασκεύαζόν τοιούτοις πλάνοις γίνεται
ρέσεων, τελείων μὲν ἀγάλματα, τὸν λαθεῖν τὰ κα-
τηγορούμενα σὺ τῷ πίστι, καὶ τοῦτα πάξα, τί^ν
πλάντας οὐδέποτε, καὶ δόγματα πάξα.

17 Ετι δέ Τεύτων ἐν ταχίτον, οὐδὲ τῷ μάδαι,
πένθιτο ταχέστη συμβεβοκήσει συλλογίσασθαι
ὅπερ μέγαν γένεται, οὐδὲ τῷ γέμος κατασκεψάσα.

18 Τὸ δὲ τεῖχος μετὰ τὸν ἐπίσημον λαζαρέον
πῦρον ἔσται, ἐπειδὴ ληφθῆ ὁ πᾶσιν αὐτολάθει,
σκείνω μὲν μὴ πολύτα. αὐτάγκη γὰρ εἴπει. πὶ τοιοῦτον.
ληφθέντας δὲ τόπτα, οὐδὲν δὲ τῷ κατέτω οὐτὸς
τοπος. διέπερν γάρ, τὸ τοῦ αὐτοῦ ωροφήτου,
τὸν τείχον, τὸ τοῦ ἐργομένων. αὐτούρεθέντος
γάρ τοι αὐτοῦ, τὸ ἐργόν αὐτοῦ τοῦ ωροφήτου τὸν τείχον

A 12 Præterea ut nihil eorum prætermittatur quæ attribuuntur in questione quid est, hac tantum ratione contingit nam supero primo genere, si quis inferiori aliquam diuisionem accipiat, non omnia in illud cadent. verbi gratia. non omne animal aut continuas aut scissas alas habet, sed omne animal alatum. huius enim haec est differentia. prima autem animalis differentia est in qua omne animal cadit similiterque; accipienda est primadivisio omnium alterius generum, siue sint omnino diversa ab animali, siue sub eo continetur: utputa volucris prima divisio est, in qua omnes volucres cadunt: & pisces, in quam omnes pisces. Sic igitur progrediens, scire potest nihil esse prætermisso. alias autem & prætermitti aliquid interduum necesse est, & id ignorari. 13 Neque vero opus est, ut definiens ac dividens cognoscat res omnes. quaque non nulli inquit fieri non posse ut quis cognoscat differentias, quibus res proposita a quaque re secernitur, nisi quaque rem cognoscat: sine differentiis autem non posse quaque rem cognosci: id enim a quo hoc non differt, idem cum hoc esse: id vero a quo differt, aliud esse ab hoc. 14 Primum igitur hoc falsum est. non enim secundum quamvis differentiam est aliud: quandoquidem iis quae sunt eadem species, multæ differentiae insunt, non tam secundum essentiam, nec per se. 15 Deinde cum quis supererit opposita & differentia, & quodvis in haec vel in illa parte cadere, ac supererit in altera parte esse id quod queritur, idque cognoscit: nihil refert, utrum sciat an ignoret, quibus aliis attribuantur. apparet enim, si ita progrediens peruenierit ad ea quorum non est amplius differentia, eum habiturum esse definitionem. Quodvis autem cadere in diuisionem, si sint opposita medio carentia, non est postulatum. necesse est enim quodvis in altero eorum esse, si quidem illius differentia erit. 16 Sed in conficienda per diuisiones definitione, tria obseruare oportet: nempe ut accipiatur attributa in questione quid est, & haec ordine collocentur ut quidque est primum vel secundum: & ut haec sint omnia. 17 Horum autem primum consequi possumus: quia sicut possumus de accidenti ratiocinari & concludere accidens inesse, ita etiam possumus per genus adstruere. 18 Collocabuntur autem singula ut oportet, si quis primum sumpererit. quod quidem fiet si sumptum erit quod omnibus consequens est, cum ei non sint omnia consequentia. necesse est enim esse tale quidpiam. Hoc autem sumpto, iam in inferioribus idem modus seruandus erit. secundum enim erit, quod aliorum primum erit: & tertium, quod sequentium. dempto enim superiori, id quod deinceps sequitur, erit aliorum primum,

similis est ceterorū ratio. 19 Quod autem
hæc sint omnia, perspicuum est: quia sumi-
mus quod est primū in diuisione illa, om-
ne est vel hoc vel hoc, inest autē hoc: rur-
susq; huius totius differentiā; vltimi verò
nō est amplius differentia: aut confessim
hoc sumptū cū vltima differentia, à toto il-
lo non differt, 20 Cōstat enim neq; plus
quā oporteat, adiectū esse. quæcumq; enim
sunt attribuūtur in quæstione quid est: neq;
deesse quicquā: aut enim genus, aut diffe-
rentia esset. genus igitur est & illud pri-
mū, & hoc cū differētiis assūptū. differē-
tiæ verò omnes hærent. nō est enim am-
plius illa differētia posterior, alioquin vlti-
mū specie differret: sed dictū fuit, hoc
nō differre. 21 Quærrere autē oportet, res-
piciendo ad ea quæ sunt similia, nec dff-
erentia inter se, primū quid hæc omnia cōmu-
ne habeat. deinde rursus id querendū est in
aliis, quæ sunt in eodem cum illis genere,
inter se autē si cōparētur, sunt eadē specie,
sed ab illis diuersa. Cū autē in his sumptū
fuerit, quid sit cuius ratione omnia sunt unū
& idē, & in aliis similiter; tunc in iis quæ
sūpta fuerūt, rursus considerare oportet an
aliquomodo idem sint, donec ad vnā ratio-
nē perueniatur. hæc enim erit rei defini-
tio. si verò nō perueniatur ad vnā rationē,
sed ad duas, vel plures: constat essentiam
non posse esse unam, quæ queritur, sed
plures.

22 Verbi gratiâ, si quæramus quid sit magna-
nimitas, considerandum est in aliqui-
bus magnanimis, quos nouimus, quid
omnes vnu & cōmune habēt quā sunt tales.
veluti, si Alcibiades est magnanimus, vel
Achilles, & Ajax: considerādū est, quid om-
nes vnu & cōmune habeāt: putā nō perpeti
cōtumeliā. alius enim pugnauit, alius ira-
tus est, alius sibi mortē consciuit. Rursus
considerandū est in aliis, veluti in Lysandro
aut Socrate. Si igitur hoc his cōmune sit, co-
dē modo in secundis & in aduersis rebus
se habere: his duobus acceptis, considero
quid cōmune habeant, non moueri ab v-
traq; fortuna, & nō perpeti cōtumeliam.
Quod si nihil cōmune habeāt, duæ utique
species erunt magnanimitatis. 23 Omnis
porrò definitio semper est vniuersalis. nō
enim medicus definit, quid sit cuidam o-
culo salubre, sed vel omni, vel specie.

24 Ac facilius definitur singulare quam universale. Idcirco oportet a singularibus ad universalia transire. etenim homonymiae magis latent in universalibus quam in iis quae non distinguuntur. 15 Ut autem in demonstrationibus oportet inesse vim concludendi, ita etiam in definitionibus perspicuitatem. haec autem inerit, si ex iis quae singulatim dicuntur, seorsum definiatur id quod in quoque genere est.